CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DE SÃO PAULO
Rua Capote Valente, 487 - Bairro Jardim América - CEP 05409-001 - São Paulo - SP - www.crfsp.org.br

AVISO Nº 2/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº CRFSP25.6.000041975-0

CREDENCIAMENTO Nº 389461-67/2026

OBJETO: Credenciamento de empresa especializada para prestação de serviços de administração,
gerenciamento e fornecimento de benefício refeição e alimentação na forma de créditos em cartão
eletrônico com chip de segurança, para os funcionários do Conselho Regional de Farmácia do Estado de
São Paulo – CRF-SP

Considerando os pedidos de esclarecimentos recebidos e a consequente necessidade de adequação do
instrumento convocatório, o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por
intermédio da Coordenadora de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento das empresas
interessadas, o presente AVISO DE RETIFICAÇÃO, nos seguintes termos:

I - DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL

1. Inclusão dos itens 1.4 à 1.6 do Edital;

2. Ajustes no item 10.1 do Edital;

3. Ajustes no item 13.1 do Edital;

4. Inclusão dos itens 13.2 e 13.3 do Edital;

5. Alteração do item 3.5 do Anexo I - Termo de Referência

6. Alteração do item 3.7 do Anexo I - Termo de Referência

7. Ajustes no item 3.13 do Anexo I - Termo de Referência

8. Retificação da numeração dos itens à partir do 6.2.7 do Anexo I - Termo de Referência

9. Alteração do item 6.2.12 do Anexo I - Termo de Referência

10. Alteração do item 10.1 do Anexo I - Termo de Referência

Aviso 2 - Retificação do Edital e Reabertura do Prazo (0988835)         SEI CRFSP25.6.000041975-0 / pg. 1

11. Ajustes no item 15.1 do Anexo I - Termo de Referência

12. Ajustes no item 15.1.4 do Anexo I - Termo de Referência

13. Ajustes no item 15.3 do Anexo I - Termo de Referência

14. Alteração dos itens 15.5.1 e seguintes

II - MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL

2. As demais disposições do Edital permanecem inalteradas. A versão retificada encontrase disponível em:

III - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CREDENCIAMENTO

3. Tendo em vista que as alterações ora mencionadas poderão aumentar o número de empresas interessadas
no certame, ensejando a participação de empresas que porventura não participariam em razão das
condições anteriormente fixadas, retifica-se o aviso de chamamento público, publicado no DOU de
26/01/2026, edição 17, seção 3, pág. 548. Em razão disso, o prazo máximo para envio da documentação
pelos interessados no credenciamento fica prorrogado até as 18h do dia 24 de fevereiro de 2026. A íntegra
do aviso de retificação encontra-se disponível no Portal do CRF-SP e o edital retificado poderá ser obtido
nos sítios eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e
http://portal.crfsp.org.br/ . Mais informações pelo telefone (11) 3067-1478.

______________________________________________________

Por fim, informamos que todos os avisos e pedidos de esclarecimentos referente ao presente
credenciamento estarão disponíveis no site do CRF-SP, na seção Licitações em Andamento, conforme
endereços eletrônicos abaixo:

Portal da Transparência do CRF-SP: https://www.crfsp.org.br/geral/2213-licitacoes-em-
andamento.html

São Paulo, 29 de janeiro de 2026

Elizabeth Adaniya
Coordenadora de Licitações e Contratos

Simone Aparecida Delatorre
Gerente de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Adaniya, Coordenadora, em 30/01/2026, às
11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Aviso 2 - Retificação do Edital e Reabertura do Prazo (0988835)         SEI CRFSP25.6.000041975-0 / pg. 2

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://portal.crfsp.org.br/
https://www.crfsp.org.br/geral/2213-licitacoes-em-andamento.html
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Simone Aparecida Delatorre, Gerente de Licitações e
Contratos, em 30/01/2026, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida clicando aqui informando o código verificador
0988835 e o código CRC E834904E.

Processo SEI/CFF nº CRFSP25.6.000041975-0 Documento de nº 0988835v20

Aviso 2 - Retificação do Edital e Reabertura do Prazo (0988835)         SEI CRFSP25.6.000041975-0 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://documentos.cff.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 2 - Retificação do Edital e Reabertura do Prazo (0988835)